ATA DA 85ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dois dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, com início às 10h realizou-se a 2

85ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira Tesoureira Evely Najjar Capdeville e o 5

Conselheiro Secretário Reinaldo da Silva Júnior. Assuntos tratados: Conselheira Camila 6

Bahia: A Conselheira Camila Bahia encaminhou formulário de apoio a eventos para 7

solicitação de “Oficina Orientativa para o manejo e acolhimento de usuários e profissionais 8

de saúde enlutados e pós-contaminação  pela COVID-19”, dirigida a profissionais 9

psicólogas(os) da Rede de Atenção Psicossocial/RAPS Uberaba-MG, a realizar-se nos dias 10

01 e 15/06/2021, no horário de 09h às 12h. Deliberação: A Diretoria aprovou a realização 11

da Oficina Orientativa para psicólogas(os) da RAPS/Uberaba nos dias 01/06 e 15/06. 12

Aprovou ainda o pagamento de ajuda de custo ao ministrante da Oficina, mediante 13

apresentação de comprovante. Odila Braga: A Colaboradora Odila Braga encaminhou 14

convite para participação do Conselheiro João Henrique e a Conselheira Liliane Martins para 15

mesa de debate, com o tema “Lugar de fala”, que acontecerá no dia 19/06/2021, às 16

16h.Solicitou o envio da logomarca do CRP-MG para divulgação nas artes do evento. 17

Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro João Henrique 18

e da Conselheira Liliane Martins na mesa de debates, bem como a disponibilização da 19

logomarca no material de divulgação do evento. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de 20

custo pela representação. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique 21

encaminhou solicitação de apoio ao Encontro Mineiro de Psicologia Escolar e Educacional/ 22

EMPEE, a realizar-se nos dias 25 a 29/10/21. Solicitou apoio na elaboração da arte e 23

divulgação do evento (mídias sociais do CRP); construção de “vinhetas”/post sobre a 24

Psicologia Escolar, para circular no dia do evento, com fala de palestrantes, convidados; 25

apoio da comunicação com orientações quanto ao recebimento dos trabalhos em 26

plataformas digitais; apoio nos dias do evento com compartilhamento em facebook das 27

transmissões do evento; publicação dos trabalhos, no formato de Ebook. Deliberação: A 28

Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência de Comunicação para avaliar os 29

desdobramentos dos pedidos feitos pela organização do EMPEE relativos à Comunicação e 30

retornar à Diretoria. Encaminhou ao setor de Apoio às Comissões para acompanhamento. 31

Equipe Técnica/CRP-MG: A Psicóloga Fiscal Vanessa Santana encaminhou Edital de 32

Credenciamento do Ministério Público do Trabalho/MPT para perito credenciado. Informou 33

que orientou quanto a necessidade de preenchimento do formulário de divulgação de vagas, 34

contudo o demandante entendeu que as informações a serem divulgadas devem ser no 35

formato original encaminhado por eles, como feito junto a outros Conselhos de Profissão.  36

Deliberação: A Diretoria deliberou por indeferir a divulgação do Edital de Credenciamento 37

do MPT fora do padrão do CRP-MG. Setor Contábil/CRP-MG: O Contador José Silvério 38

encaminhou solicitação de reunião das(os) empregadas(os) com a Diretoria do CRP-04, 39

para tratar sobre a proposta de redução de jornada de trabalho, que será negociada no ACT 40

2021/2022. Ressaltou que os Sindicatos já sabem da elaboração deste Pré-Projeto e 41

tomarão conhecimento dos detalhes deste trabalho quando da primeira reunião para 42

discussão do ACT 2021. Deliberação: A Diretoria deliberou por agendar a reunião com 43

as(os) empregadas(os) públicas(os) no dia 09/06, às 10h. Gerência Técnica/CRP-MG: A 44

Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Administrativo nº 1205/2021/04-45

GETEC/04-DIR referente a solicitação de aprovação da participação de quatro psicólogas 46

fiscais da Equipe Técnica do CRP-MG no Congresso Brasileiro de Avaliação Psicológica  47

que  acontecerá no formato online, entre os dias 30/06 e 03/07.  Para tanto solicita-se o 48

custeio por parte do CRP-MG, da taxa de inscrição e minicursos que fazem parte da 49

programação do referido evento. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 50

participação de 2 Psicólogas Fiscais no Congresso Brasileiro de Avaliação Psicológica, 51

sendo uma da Sede e outra da Subsede, bem como o pagamento da inscrição e de 1 52

minicurso para cada. Solicitou o repasse do Congresso por meio de capacitação às(aos) 53

demais Psicólogas(os) Fiscais. Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque 54

encaminhou solicitação de apoio para a sua participação no 10º Congresso Brasileiro de 55

Avaliação Psicológica que ocorrerá no período de 30 de junho a 03 de Julho de 2021 em 56

formato online. Solicitou o reembolso da inscrição e de um minicurso. Deliberação: A 57

Diretoria deliberou por aprovar a participação da Conselheira Elza Lobosque no Congresso 58

Brasileiro de Avaliação Psicológica, bem como o pagamento da inscrição e de 1 minicurso. 59

Solicita o repasse do Congresso por meio de capacitação às(aos) Psicólogas(os) Fiscais e 60

Conselheiras(os) interessadas(os). Gerência Tecnologia da Informação/CRP-MG: Gerente 61

de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos encaminhou Memorando Administrativo nº 62

1307/2021/04-GTI/04-DIR solicitando a folga de aniversário no dia 07/06/2021. Deliberação: 63

A Diretoria deliberou por aprovar a folga de aniversário do Gerente de Tecnologia da 64

Informação Rodrigo Ramos no dia 07/06. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-MG: O Gerente 65

Financeiro-Contábil Gustavo Lopes encaminhou Memorando Administrativo nº 66

1300/2021/04-GEFIN/04-DIR com parecer referente a pedido de psicólogo de pagamento de  67

parcelamento em condições especiais devido ao momento atual de pandemia e o fato de 68

estar desempregado. Informou que é vedado praticar condições diferenciadas, sob pena de 69

violação grave ao princípio da impessoalidade (Art. 37 da CF/88) e se se manifestou 70

favorável em manter a imparcialidade nesses processos de parcelamento. Sugeriu como 71

alternativa de regularização do pedido, a compensação do valor de R$ 2.831,17 constrito 72

judicialmente, conforme  item 11, b, apresentado no parecer da Assessoria Jurídica deste 73

Regional, amortizando assim ao valor do(s) débito(s) executivo(s) da(o) profissional no 74

montante de R$ 4.194,04 (valor atualizado até abril/2021). Feito isso, sugerir o parcelamento 75

do saldo remanescente aproximadamente de R$ 1.362,87 na quantidade de parcelas 76

proporcionais e remanescente ao Programa de Parcelamento do CRP-04/MG, ou seja, o 77

débito total de R$ 4.194,04, na regra normal, pode ser parcelado em 8 parcelas de R$ 78

524,26, se abatermos desse total os R$ 2.2831,17 constrito judicialmente , sendo este valor 79

correspondente aproximadamente à 5 parcelas, sobrariam 3 parcelas no total de 8 do 80

parcelamento para amortizar o valor remanescente de R$ 1.362,87, ou seja, 3 parcelas em 81

torno de R$ 454,29. Deliberação: A Diretoria encaminhou à Conselheira Evely Capdeville 82

para avaliação e retorno na próxima reunião. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor 83

Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 1348/2021/04-SEJUR/04-84

DIR relativo ao status de processo seletivo de estudantes de direito para estágio. Informou 85

que a nova Seleção que trará vaga reservada a Pessoas com Deficiência (PcD). 86

Deliberação: A Diretoria manifestou ciência. Equipe Técnica/CRP-MG: A Psicóloga Fiscal 87

Vanessa Santana informou que após envio de resposta ao psicólogo Paulo Augusto com a 88

Nota sobre anuidade produzida pelo CRP-MG No entanto, o profissional não compreendeu 89

que o conteúdo da nota respondia, de fato, aos seus questionamentos. Encaminhou para a  90

para avaliação pela Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Gerente 91

Técnica Flávia Santana ligar para o psicólogo elucidando sobre a questão apresentada. 92

Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque encaminhou solicitação de 93

realização do aditivo do contrato com o Professor da Universidade de São João Del Rey 94

Mário Cesar Rezende Andrade, para a pesquisa Avaliação Psicológica em Cirurgia 95

Bariátrica. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a renovação do convênio com o 96

Prof. Mário César Rezende de Andrade. Solicita tomar as providências necessárias. Equipe 97

Técnica/CRP-MG: Psicóloga Fiscal Carolina Braga encaminhou histórico de e-mails sobre o 98

estágio de pós-graduação no Ministério Público de Minas Gerais e a versão final do Ofício 99

para envio ao MP-MG. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o envio do Ofício ao 100

Ministério Público. Roberto William: O Colaborador Roberto William encaminhou formulário 101

de realização de Encontro Virtual promovido pela Comissão de Orientação em Laicidade, 102

Espiritualidade, Religião e e outros Saberes Tradicionais da Subsede Centro-Oeste. O 103

primeiro com o tema “Psicologias diante do Fenômeno Religioso”, a realizar-se no dia 104

14/07/2021, às 17h e o segundo com o tema “Profissionais da Saúde diante da 105

Religiosidade”, a realizar-se no dia 28/07/2021, às 17h. Deliberação: A Diretoria deliberou 106

por encaminhar à Gerência de Comunicação avaliar as datas propostas e caso não seja 107

possível atender, entrar em contato com o Conselheiro de Referência Reinaldo Júnior e 108

Coordenador da CLEROT Guaraci Maximiano para adequações que se fizerem necessárias. 109

CRP-06: A Diretoria do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região - SP encaminhou 110

OFÍCIO ADP N°. 265/2021 referente ao envio da atualização das referências do CRP-SP 111

para discussões alusivas aos Grupos de Trabalho da APAF. Deliberação: A Diretoria tomou 112

ciência. Solicitou encaminhar aos membros da Diretoria. Solicitou ainda, colocar como 113

informe na Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021. CRP-03: A Assessora Técnica do 114

CREPOP do Conselho Regional de Psicologia da 3ª Região – BA Natali Evlin encaminhou 115

Ofício CRP 03 nº 124/2021 referente à solicitação de apoio na divulgação dos seguintes 116

materiais produzidos pelo CREPOP/CRP-03: “Experiências e percepções de psicólogas/os 117

em relação à atuação durante a pandemia do coronavírus e enfrentamento da COVID-19” e 118

“Percepções da sociedade em relação às condições de Saúde Mental e enfrentamento da 119

COVID-19”. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação 120

Nathalia Monteiro divulgar nos meios de comunicação do CRP-MG. Encaminhou ainda, ao 121

CREPOP e às(aos) Conselheiras(os) para ciência. AJEPSI: A Diretoria Executiva da 122

Associação Juizforana de Psicologia encaminhou convite para a Conselheira Presidenta do, 123

Lourdes Machado e a Conselheira Elza Lobosque, na mesa de abertura do XIV Congresso 124

de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes, XVIII ENJUPSI, com discussão acerca da 125

importância do papel do psicólogo frente ao contexto de retrocesso da saúde pública e uma 126

valorização da psicologia como ciência e profissão, a realizar-se no dia 17/08/2021, às 127

15h30. Deliberação: A Diretoria confirmou a participação das Conselheiras Elza Lobosque e 128

Lourdes Machado representando o CRP-MG na mesa de abertura do ENJUPSI. Aprovou 129

ainda, o pagamento de ajuda de custo pela representação. Gerência Administrativa/CRP-130

MG: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 131

1227/2021/04-REG/04-GEADM/04-DIR referente a análise do pedido de reconsideração do 132

indeferimento de isenção de anuidade Pessoa Jurídica do Núcleo de Saúde e Estética 133

Integrados LTDA para inclusão na pauta da próxima plenária de Junho/2021. Deliberação: 134

A Diretoria deliberou por pautar na Reunião Plenária Ordinária de Junho/2021 com 135

apresentação do ponto pelo Conselheiro Reinaldo Júnior. Gerência Técnica/CRP-MG: A 136

Gerente Técnica Flávia Santana em resposta ao Ofício-Circular nº 51/2021/GCom/CG-CFP  137

encaminhou Projeto do CRP-MG para o financiamento de publicações dos CRP's e do CFP, 138

com o título “Cartilha de orientação profissional às Psicólogas e Psicólogos – Conselho 139

Regional de Psicologia Minas Gerais” para aprovação e posterior envio ao CFP.  140

Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar à Gerência de Comunicação avaliar a 141

indicação de publicação de cartilha/livro dentro dos critérios estabelecidos no edital de 142

concessão de recursos provenientes da Cota Revista. CFP: O CREPOP do CFP 143

encaminhou Ofício-Circular nº 65/2021/S CREPOP/GTec/CG-CFP referente ao envio de 144

convocação para o Treinamento da Rede Crepop-2021, com vistas a aplicação da pesquisa 145

sobre Atuação de Psicólogas na Política Pública de prevenção do suicídio, da autolesão e 146

posvenção e convidou conselheiras/os e técnicas/os e estagiárias(os) a participarem da 147

atividade a ser realizada nos dias 10 a 12/06/2021, por videoconferência. Deliberação: A 148

Diretoria deliberou por encaminhar para às(aos) Conselheiras(os) Responsáveis do 149

CREPOP, psicólogas de referência técnica e estagiárias do setor para participação. 150

CREPOP/CRP-MG: A estagiária do CREPOP/CRP-MG Cecília Hamancek encaminhou carta 151

enviada pela estudante de psicologia Kátia Rodrigues reivindicando o direito de vacinação 152

dos estudantes de psicologia, em virtude de estarem atuando nos estágios em locais como 153

CAPS, clínica escola, hospitais, UBSs e demais locais ofertados, oferecendo os mesmos 154

serviços que os profissionais e solicitou a intermediação do CRP-MG. Deliberação: a 155

Diretoria delibera por agendar reunião com os Conselheiros da Subsede Norte no dia 16/06, 156

em horário a definir, tendo como uma das pautas a reivindicação dos estudantes. Elizabeth 157

Lacerda: Colaboradora Elizabeth Lacerda encaminhou minuta de Ofício a ser enviado à 158

AMIE - Associação Mineira de Inspetores Escolares em resposta ao pedido de análise pelo 159

CRP-MG do levantamento de dados da Superintendência Regional de Ensino – SRE e 160

unidades escolares para implementação do “Programa de Avaliação e Acompanhamento da 161

Saúde Mental do Servidor”. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a assinatura do 162

Ofício. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Reinaldo da Silva Júnior, 163

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 164

presentes. Belo Horizonte, 02 de junho de 2021.                                                                        165

 166